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Der er et ønske om at skabe et 
redskab til landmændene, som
gør det nemmere for den enkel-
te besætning at spore sig ind på 
en økonomisk optimal foder-
kurve i slagtegrisestalden. Det 
er kendt, at der er en sammen-
hæng mellem foderstyrken til 
slagtegrise og de produktions-
egenskaber, der opnås i stalden 
og ved slagtning. Der er tidlige-
re lavet en del afprøvninger, der 
har vist, at en højere foderstyrke 
i slutfasen medvirker til, at kød-
procenten daler, mens der til en 
vis grad opleves forbedret foder-
udnyttelse, før denne også bli-
ver ringere. Disse betragtninger 
er skitseret på figuren neden-
for, der viser, at der kan findes 
et økonomisk optimum, hvor 
grisene fodres til den bedste 
produktivitet samlet set. Opti-
mummet er individuelt for hver 
besætning og afhænger også af 
markedets værdisættelse af til-

vækst og kødprocent. Generelt
har anbefalingen fra Seges lydt 
på, at besætninger med mulig-
hed for restriktiv fodring bør 
ligge på 2,8-3,0 FEsv/dag fra 70-
85 kilo og til slagtning.

Det økonomiske opti-
mum er blevet forskudt
Dog tyder nyere studier på, at
det økonomiske optimum er 
blevet forskudt i forhold til tid-
ligere, og det er tid til at se på de 
produktivitetsmæssige gevin-
ster, der muligvis kan være ved 
at hæve slutfoderstyrken. Dette 
skyldes blandt andet genetisk 
fremgang.

Et redskab til optimering
af slutfoderkurven
Formålet med den igangværen-
de afprøvning er at lave et red-
skab, som kan bruges i den en-
kelte besætning til optimering
af slutfoderkurven. Dette gøres 
ved at teste 5 forskellige slutfo-
derstyrker, hvor yderpunkter-

ne forventes at ligge uden for
det økonomiske optimum. I 
alt indgår ca. 3.600 grise i for-
søget, inddelt i sogrise og gal-
te. Grisene er inddelt i grupper-
ne 3,0; 3,2; 3,4; 3,6 og 3,8 FEsv/
dag fra cirka 70 kilo. Der bliver 
målt produktivitet og slagtedata 
for alle grise, ligesom foderopta-
get bliver fulgt for at fastlægge, 
hvorvidt kurverne holdes. Af-
prøvningen blev opstartet i en 
vådfoderbesætning med en-
hedsblanding i dec. 2021 og kø-
rer indtil vinteren 2022/2023.
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Formålet med potentialud-
ligning er at bringe alle elek-
trisk ledende dele i en stald på 
samme elektriske potentiale. 
Er dette udført korrekt, vil en 
person eller et dyr, der rører 
ved to forskellige ledende dele, 
ikke opleve spændingsforskel, 
hvilket sikrer, at man ikke får 
elektrisk stød.

Pas på dine dyr
Da husdyr er særligt følsom-

me overfor spændingsforskelle, 
skal der i staldbygninger udfø-
res det, som hedder suppleren-
de beskyttende potentialud-
ligning. Det vil i praksis sige, 
at man ikke må opleve nogen 
spændingsforskelle mellem ud-
satte dele og fremmede ledende 
dele. Udsatte dele er kort for-
talt alt, hvori eller hvortil der 
føres strøm, for eksempel lysar-
maturer og kabler, og fremme-
de ledende dele er metallisk og 
elektrisk ledende dele, som kan 
indføre et jordpotentiale.

Det kan du foretage dig 
Betonarmering, for eksempel 
armeringsnet og tentorstål/
armeringsjern skal forbindes 
sådan, at der opnås en såkaldt 
stabil forbindelse, hvilket kan 
udføres på flere måder:

 ▶Den bedste forbindelse opnås
ved at svejse stålet sammen. For 
eksempel armeringsnet i gulve
og gyllekumme, som svejses
sammen i overlæg og til arme-
ringsstål i gyllekanalvægge.
 ▶Alternativt kan det forbindes
med udligningsklemmer, hvor 

armeringen spændes sam-
men og forbindes med en me-
talklemme, hvilket ydermere 
giver mulighed for at forbin-
de andre armeringsdele via et 
kabel, som ligeledes kan mon-
teres i klemmen.
 ▶Ofte ses det, at armeringen er
bundet sammen med fx stål-
tråd. Dette kan også være til-
strækkeligt, men er det sjæl-
dent, idet overf laden på
armeringen ruster og dermed
ikke giver en stabil forbindelse.

Yderligere information om po-
tentialudligning kan findes på 
Sikkerhedsstyrelsens hjemme-
side (sik.dk), hvor der ligele-
des ligger informative videoer – 
også særskilt om landbrug (søg 
på ”elinstallationer i landbrug”).

Undgå elektrisk stød ved at udføre potentialudligning rigtigt
Eksempel på forbindelse af 
armeringsnet (foto: Sikkerheds-
styrelsens video: ”Elinstallationer  
i landbrug og gartneri”).

 ● Forbind supplerende poten-
tialudligning i betonkonstruk-
tioner som for eksempel 
gyllekanalbunde korrekt,
således at der opnås en 
stabil forbindelse mellem 
armeringsdelene.
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Forsøg med slutfoderstyrke hos slagtegrise




